«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн

Управление образования администрации муниципального района «Удорский»

ПРИКАЗ

с. Кослан

от  « 17 »   ноября   2022 года                                                                           № 01-06/ 849

Об организации работы по повышению уровня посещаемости детьми

дошкольных образовательных организаций, подведомственных

Управлению образования администрации МР «Удорский»

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежной

политики Республики Коми от 11.11.2022 г. № 02-18-17/до/27 «Об организации работы

по повышению посещаемости дошкольных образовательных организаций», в целях

обеспечения максимального охвата детей дошкольным образованием

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить плановый показатель по средней посещаемости дошкольных

организаций в МР «Удорский» не менее 70%.

1.  Утвердить комплекс мер, направленных на повышение посещаемости

воспитанниками образовательных организаций (приложение № 1).

2.  Главному специалисту отделу развития общего образования Диновой Г.Б.

принять необходимые меры по реализации комплекса мер, направленных на повышение

посещаемости воспитанниками образовательных организаций.

3.  Главному специалисту отделу развития общего образования Стафеевой И.Г.

обеспечить своевременную работу по внесению данных о зачислении (приеме) детей в

дошкольную образовательную, а также полноту, достоверность, своевременность и

корректность передачи данных из РГИС ЭО во ФГИС ЭО.

4.  Руководителям образовательных организаций разработать и реализовать

комплекс мер, направленных на повышение посещаемости воспитанников

образовательной организации, в том числе:

4.1.  провести работу по анализу эффективности мер, направленных на

повышение посещаемости воспитанниками подведомственных дошкольных

образовательных организаций;

4.2.  обеспечить ежедневную посещаемость воспитанниками дошкольных

образовательных организаций не менее 70 %;

4.3. организовать качественную работу по адаптации и профилактике

заболеваемости воспитанников;

4.4. организовать психологическое сопровождение воспитанников

образовательных организаций в адаптационный период;

4.5. провести агитационно-разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) воспитанников, получивших направление, но не зачисленных в ДОО,

систематически отсутствующих без уважительных причин;

4.6. организовать информационно-разъяснительную работу по теме

«Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за

детьми»;

4.7. организовать систематическую разъяснительную работу с родителями

(законными представителями) воспитанников по вопросам значимости получения

дошкольного образования с привлечением средств массовой информации, а также сети

«Интернет»;

4.8. осуществлять меры по устранению задолженности оплаты за присмотр и

уход, в том числе за счет средств материнского капитала;

4.9.   формировать систему стимулирующих выплат сотрудникам

подведомственных образовательных организаций с учетом выполнения плана по

показателю средней посещаемости образовательной организации;

4.10. своевременно предоставлять данные ежедневного мониторинга посещаемости

воспитанниками образовательных организаций.

5. Диновой Г.Б., главному специалисту отделу развития общего образования,

подготовить проект изменений в Положение об оплате труда руководителей

муниципальных образовательных организаций Удорского района от 01.04.2019 г. № 01-

06/252 в части исполнения показателей по посещаемости воспитанниками дошкольных

образовательных организаций.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего

отделом развития общего образования Игнатову Э.И.

И.о. начальника управления образования                                                         М.Д. Виценко

Исп. Динова Г.Б.

Тел. 33-7-85 (доб.3),

Архив – 1, папка – 1, ОО

Приложение №1 к приказу

Управления образования АМР «Удорский»

от 17.11.2022 г. №01-06/849

Комплекс мер, направленных на повышение посещаемости воспитанниками

образовательных организаций МР «Удорский»

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

выполнения
Ответственный

1

Проведение ежедневного мониторинга

посещаемости дошкольных образовательных

организаций с анализом причин непосещения

ежедневно ДиноваГ.Б.

2
Проведение ежеквартального мониторинга

выполнения муниципального задания
ежеквартально Динова Г.Б.

3

Учет выполнения показателя средней

посещаемости дошкольных организациях в

рамках оценки эффективности деятельности

руководителей МДОУ

ежеквартально Динова Г.Б.

4

Координация деятельности по

предоставлению родителям (законным

представителям) компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за

детьми

постоянно Стафеева И.Г.

5

Осуществление межведомственного

взаимодействия со всеми службами

профилактики безнадзорности по выявлению

причин непосещения воспитанниками

дошкольных образовательных организаций

постоянно Динова Г.Б.

6

Информационно-просветительская работа по

вопросам значимости получения

дошкольного образования с привлечением

средств массовой информации, а также сети

«Интернет»

сентябрь, май Динова Г.Б.

7

Осуществление качественного учета детей,

подлежащих обучению по программам

дошкольного образования

постоянно Стафеева И.Г.

8

Контроль за деятельностью образовательных

организаций по повышению посещаемости

воспитанников (но планам образовательных

организаций)

ежеквартально Динова Г.Б.